



1

Indian Navy Successfully Test-Fires MRSAM Missile.

भारतीय नौसेना ने MRSAM मिसाइल का सफल परीक्षण किया।

Key highlights:-

1. The Indian Navy has successfully test-fired a Medium Range Surface to Air Missile (MRSAM), achieving a significant milestone to enhance its anti-air warfare capability.
2. The test-firing of the missile was undertaken on the western seaboard by Indian naval ships Kochi and Chennai
3. The ship was commissioned on April 12, 1990
1. भारतीय नौसेना ने एक मध्यम दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल (MRSAM) का सफल परीक्षण किया है, जो अपनी वायु-विरोधी युद्ध क्षमता को बढ़ाने के लिए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर हासिल कर रहा है।
2. भारतीय नौसेना के जहाजों कोच्चि और चेन्नई द्वारा पश्चिमी समुद्र तट पर मिसाइल का परीक्षण-गोलीबारी शुरू की गई।
3. जहाज का कमीशन 12 अप्रैल, १९९० को किया गया था

2

Indian Coast Guard Ship Vighraha Decommissioned

भारतीय तटरक्षक पोत विग्रहा।

Key highlights:-

1. The Indian Coast Guard ship (ICGS) Vighraha was decommissioned at Visakhapatnam, Andhra Pradesh. It is a frontline offshore patrol vessel (OPV).
2. Sunil Lanba is the 23rd Chief of the Naval Staff of the Indian Navy.
3. Vice Admiral Karambir Singh has been appointed as the next Chief of Naval Staff
1. भारतीय तटरक्षक पोत (आईसीजीएस) विग्रहा को विशाखापट्टनम, आंध्र प्रदेश में कार्यमुक्त कर दिया गया था। यह एक फ्रंटलाइन अपतटीय गश्ती पोत (OPV) है।
2. सुनील लांबा इंडियन नेवी के 23 वें चीफ ऑफ नेवल स्टाफ हैं।
3. वाइस एडमिरल करमबीर सिंह को नौसेना का अगला सेनाध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

3

3rd India-Botswana Hold Foreign Office Consultations In Delhi

तीसरा आरडी इंडिया-बोत्सवाना विदेश कार्यालय परामर्श दिल्ली में आयोजित किया।

Key highlights:-

1. The third round of Foreign Office Consultations between India and Botswana was held in New Delhi.
2. Botswana Capital: Gaborone, Currency: Botswana pula.
1. भारत और बोत्सवाना के बीच विदेश कार्यालय परामर्श का तीसरा दौर नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
2. बोत्सवाना राजधानी: गबोरोने, मुद्रा: बोत्सवाना पुला

4

11th India-Iran Joint Consular Committee Meeting Held In New Delhi

भारत-ईरान संयुक्त कांसुलर समिति की बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

Key highlights:-

1. The meeting provided an opportunity to review the status of ongoing cooperation in consular and visa related issues and to expand people to people contacts
2. Iran Capital: Tehran, Currency: Iranian rial
1. बैठक में दूतावास और वीजा से संबंधित मुद्दों पर जारी सहयोग की स्थिति की समीक्षा करने और लोगों के बीच संपर्क बढ़ाने के लिए एक अवसर प्रदान किया गया।
2. ईरान राजधानी: तेहरान, मुद्रा: ईरानी रियाल



5

UNDRR Confers Dr P.K. Mishra With Sasakawa Award 2019

UNDRR ने साकावा पुरस्कार २०१९ डॉ. पी. के. मिश्रा को प्रदान किया ।

Key highlights:-

1. United Nations Office for Disaster Risk Reduction (UNDRR) conferred Sasakawa Award 2019 for Disaster Risk Reduction to Dr. Pramod Kumar Mishra, Additional Principal Secretary to Prime Minister of India.
2. The United Nations Sasakawa Award is the most prestigious international award in the area of Disaster Risk Management.
1. आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र कार्यालय (UNDRR) ने भारत के प्रधानमंत्री के अतिरिक्त प्रधान सचिव डॉ प्रमोद कुमार मिश्रा को आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए २०१९ पुरस्कार से सम्मानित किया ।
2. संयुक्त राष्ट्र साकावा पुरस्कार आपदा जोखिम प्रबंधन के क्षेत्र में सबसे प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार है ।

6

ICC World Cup 2019: USD 10 million On Offer, Winner To Earn 4 million

आईसीसी विश्व कप २०१९: USD प्रस्ताव पर १०,०००,०००, जीतने वाले को ४,०००,००१

Key highlights:-

1. Ten million US Dollars or a little more than 70 crore rupees are on offer in the upcoming ICC men's cricket World Cup 2019. The 46-day tournament will be played across 11 venues in the United Kingdom from 30th of May
2. 2015 World cup was held jointly in Australia and New Zealand.
3. Australia (5th title) was the champion team.
4. New Zealand team was runner up.
1. १०,०००,००० अमेरिकी डॉलर या ७० करोड़ रुपये से कुछ अधिक की पेशकश पर आगामी आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप २०१९ । ४६ दिन का यह टूर्नामेंट यूनाइटेड किंगडम के 11 स्थानों पर खेला जाएगा ।
2. २०१५ विश्व कप ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड में संयुक्त रूप से आयोजित किया गया था ।
3. ऑस्ट्रेलिया (5वां खिताब) चैंपियन टीम थी ।
4. न्यूजीलैंड की टीम उपविजेता रही ।

7

US president unveils Merit based Immigration system

US राष्ट्रपति ने प्रतिभा आधारित आव्रजन प्रणाली का अनावरण किया ।

Key highlights:-

1. The new 'merit and point based immigration policy' recently proposed by US President Trump will replace the existing green cards (given by US) with 'Build America' visa.
1. अमेरिकी राष्ट्रपति ट्रम्प द्वारा हाल ही में प्रस्तावित नई 'मेरिट एंड प्वाइंट बेस्ड इमिग्रेशन पॉलिसी' विल्ड अमेरिका वीजा के साथ मौजूदा ग्रीन कार्ड्स (हमारे द्वारा दिए गए) की जगह लेगी ।

8

The joint meetings of three conventions on chemicals and waste namely Basel, Stockholm and Rotterdam conventions was held in Geneva, Switzerland.

रसायन और अपशिष्ट, अर्थात् बेसल, स्टॉकहोम और रॉटरडैम संधिओं पर तीन संधिओं की संयुक्त बैठक जिनेवा, स्विट्जरलैंड में आयोजित की गई थी ।

Key highlights:-

1. Theme of 2019 meetings was- "Clean Planet, Healthy People: Sound Management of Chemicals and Waste"
2. The Basel, Stockholm and Rotterdam conventions are multilateral environmental agreements, which share common objective of protecting human health and environment from hazardous chemicals and wastes.
1. २०१९ बैठकों का विषय था—“स्वच्छ ग्रह, स्वस्थ लोग: रसायनों और अपशिष्ट के ध्वनि प्रबंधन” ।
2. बेसल, स्टॉकहोम और रॉटरडैम संधिओं बहुपक्षीय पर्यावरण समझौतों, जो स्वतन्त्रताक रसायनों और कचरे से मानव स्वास्थ्य और पर्यावरण की रक्षा के साझा उद्देश्य का हिस्सा हैं ।



कौटिल्य एकेडमी

18/19 May 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. 23rd Chief of the Naval Staff of the Indian Navy.?

भारतीय नौसेना के नौसेना स्टाफ के 23वें प्रमुख ?

- (a) Sunil Lanba - सुनील लांबा
- (b) Rajat Singh - रजत सिंह
- (c) Rakesh Patel - राकेश पटेल
- (d) Vijay Sahu - विजय साहू

2. Capital of Botswana is?

बोत्सवाना की राजधानी है ?

- (a) Urki उर्की
- (b) Gaborone गैगोवन
- (c) Tokyo टोक्यो
- (d) Vania वानिया

3. ICC World Cup 2019 will be Organize by ?

आईसीसी विश्व कप २०१९ द्वारा आयोजित किया जाएगा ?

- (a) England इंग्लैंड
- (b) India भारत
- (c) South Africa दक्षिण अफ्रीका
- (d) Australia आस्ट्रेलिया

4. 11th India-Iran Joint Consular Committee Meeting Held In ?

कौनसा देश एशियाई कप २०२३ फुटबॉल टूर्नामेंट की मेजबानी करेगा ?

- (a) Bhopal भोपाल
- (b) Jaipur जयपुर
- (c) Mumbai मुंबई
- (d) New Delhi नई दिल्ली

ANSWERS

1. (D) 2. (C) 3. (A) 4. (A)